
１　事業の概要

　　公立八鹿病院組合は、公立八鹿病院、公立村岡病院の２病院を運営し、関連施設として看護専門学校、

老人保健施設、訪問看護ステーション、居宅介護支援事業所を有している。

（１）病院

　　令和４年３月末の診療科目、病床数、職員数及び令和３年度の患者数は、第１表、第２表のとおりです。

第１表　診療科目、病床数及び職員数

診療科目 病床数 職員数

380床 576

内科・外科・小児科・リハビリテーション科 42床 43

第２表　患者数

入院 外来 計 入院 外来 計 入院 外来 計

内科 2 53,105 37,347 90,452 44,859 26,912 71,771 8,246 10,435 18,681

3 47,735 36,303 84,038 39,711 26,259 65,970 8,024 10,044 18,068

脳神経内科 2 6,761 2,813 9,574 6,761 2,813 9,574

3 5,906 2,418 8,324 5,906 2,418 8,324

外科 2 5,001 3,379 8,380 5,001 3,379 8,380

3 4,710 3,337 8,047 4,710 3,337 8,047

胃腸科 2 0 1,638 1,638 0 1,638 1,638

3 2 1,486 1,488 2 1,486 1,488

整形外科 2 13,340 24,266 37,606 13,340 24,266 37,606

3 13,362 22,578 35,940 13,362 22,578 35,940

産婦人科 2 1,589 6,494 8,083 1,589 6,494 8,083

3 1,451 6,748 8,199 1,451 6,748 8,199

小児科 2 277 4,585 4,862 277 4,475 4,752 0 110 110

3 260 6,830 7,090 260 6,691 6,951 0 139 139

眼科 2 0 3,969 3,969 0 3,969 3,969

3 121 4,521 4,642 121 4,521 4,642

耳鼻咽喉科 2 466 2,348 2,814 466 2,348 2,814

3 269 2,270 2,539 269 2,270 2,539

泌尿器科 2 325 5,796 6,121 325 5,796 6,121

3 386 5,133 5,519 386 5,133 5,519

皮膚科 2 314 9,125 9,439 314 9,125 9,439

3 22 8,126 8,148 22 8,126 8,148

放射線科 2 163 4,260 4,423 163 4,260 4,423

3 315 3,810 4,125 315 3,810 4,125

脳神経外科 2 308 1,638 1,946 308 1,638 1,946

3 327 1,757 2,084 327 1,757 2,084

歯科口腔外科 2 172 7,797 7,969 172 7,797 7,969

3 149 8,065 8,214 149 8,065 8,214

精神神経科 2 0 2,651 2,651 0 2,651 2,651

3 0 2,417 2,417 0 2,417 2,417

麻酔科 2 50 2,016 2,066 50 2,016 2,066

3 0 1,675 1,675 0 1,675 1,675

リハビリ科 2 18,240 0 18,240 18,240 0 18,240

3 18,183 0 18,183 18,183 0 18,183

総合診療科 2 0 7,824 7,824 0 7,824 7,824

3 0 9,026 9,026 0 9,026 9,026

緩和ケア科 2 4,643 241 4,884 4,643 241 4,884

3 4,807 261 5,068 4,807 261 5,068

ドック 2 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0

合計 2 104,754 128,187 232,941 96,508 117,642 214,150 8,246 10,545 18,791

3 98,005 126,761 224,766 89,981 116,578 206,559 8,024 10,183 18,207

１日平均 2 287.0 529.7 816.7 264.4 486.1 750.5 22.6 43.6 66.2

3 268.5 523.8 792.3 246.5 481.7 728.2 22.0 42.1 64.1

診療日数 2 365日 242日

3 365日 242日

合　　計 八　鹿　病　院 村　岡　病　院

リハビリテーション科・放射線科・麻酔科・歯科口腔外科・総合診療科

区分

公立八鹿病院

公立村岡病院

年度

整形外科・皮膚科・泌尿器科・産婦人科・眼科・耳鼻咽喉科

内科・精神神経科・脳神経内科・脳神経外科・胃腸科・小児科・外科
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（２）看護学校

　令和４年３月末の概要及び学生数は、第３表、第４表のとおりです。

第３表　事業概要

名称 公立八鹿病院看護専門学校

修学年数等 看護師３年課程（入学資格は高等学校卒）

定数 一学年　３０名　（三学年　９０名）　

職員数 学校長　１名　　専任教員　９名　　事務員 　２名

第４表　学生数

（３）老人保健施設

　令和４年３月末の概要及び令和３年度の利用状況は、第５表、第６表のとおりです。

第５表　事業概要

　名称 公立八鹿病院老人保健施設

入所定員 入所　９８名　　通所　４０名

療養室 ４人室　２４室　　個室　２室

職員数 看護師18名 准看護師1名 介護職員45名 管理栄養士1名 理学療法士2名

作業療法士7名 支援相談員3名 事務員3名 その他職員3名

第６表　利用状況

施設サービス 短期入所療養 重身短期入所 通所リハビリ

３年度 ２年度 ３年度 ２年度 ３年度 ２年度 ３年度 ２年度

サービス日数 365 365 365 365 50 84 308 308

延べ利用者数 23,593 23,484 9,495 9,153 50 84 11,130 11,752

一日平均 64.6 64.3 26.0 25.1 1.0 1.0 36.1 38.2

（４）南但訪問看護センター

　令和４年３月末の概要及び令和３年度の利用状況は、第７表、第８表のとおりです。

第７表　事業概要

名称 南但訪問看護センター

職員数 看護師　２７名　　理学療法士　１０名　　作業療法士　２名　　事務員　４名

第８表　利用状況

訪問看護 訪問リハビリ

３年度 ２年度 ３年度 ２年度

サービス日数 242 242 242 242

延べ利用者数 23,027 23,614 12,055 11,415

一日平均 95.2 97.6 49.8 47.2

（５）むらおか訪問看護ステーション

　令和４年３月末の概要及び令和３年度の利用状況は、第１１表、第１２表のとおりです。

第１１表　事業概要

名称 むらおか訪問看護ステーション

職員数 看護師　４名　　　理学療法士　１名

第１２表　利用状況

訪問看護 訪問リハビリ

３年度 ２年度 ３年度 ２年度

サービス日数 242 242 242 242

延べ利用者数 4,100 3,767 989 949

一日平均 16.9 15.6 4.1 3.9

計 67

３年生

学　生

26

23

18

学生数

１年生

２年生
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（６）居宅介護支援事業所

　令和４年３月末の概要及び令和３年度のケアプラン作成件数は、第１３表、第１４表のとおりです。

第１３表　事業概要

名称 居宅介護支援事業所

職員数 保健師　１名　　介護福祉士　２名　社会福祉士　１名

第１４表　ケアプラン作成件数

３年度 ２年度

総合事業 4 20

要支援 248 195

介護度　１ 335 364

介護度　２ 350 345

介護度　３ 192 188

介護度　４ 141 139

介護度　５ 146 141

　合計 1,416 1,392

２　財務の状況

　令和３年度損益計算書及び令和３年度末の貸借対照表は、第１５表、第１６表のとおりです。

第１５表　損益計算書（令和３年４月１日から令和４年３月３１日） （単位　千円）

合計

八鹿 村岡

１．医業収益

　　(1)入院収益

　　(2)外来収益

　　(3)その他医業収益

２．医業費用

　　(1)給与費

　　(2)材料費

　　(3)経費

　　(4)減価償却費

　　(5)資産減耗費

　　(6)研究研修費

　　(7)長期前払消費税勘定償却

　医業利益

３．医業外収益

　　(1)受取利息配当金

　　(2)補助金

　　(3)負担金交付金

　　(4)長期前受金戻入

　　(5)その他医業外収益

４．医業外費用

　　(1)支払利息及び企業債取扱諸費

　　(2)雑損失

　　(3)その他医業外費用

　経常利益

５．特別利益

６．特別損失

　病院事業収支

７．むらおか訪問看護収益

８．むらおか訪問看護費用

　むらおか訪問看護収支

９．看護専門学校収益

10.看護専門学校費用

　看護専門学校収支

11.老人保健施設収益

12.老人保健施設費用

　老人保健施設収支

13.南但訪問看護収益

14.南但訪問看護費用

　南但訪問看護収支

17.居宅介護支援事業収益

18.居宅介護支援事業費用

　居宅介護支援事業収支

　当年度純損失

科目 内訳

△  8,705 △  8,705

87,455 26,440 61,016

20,695 20,695

29,400 29,400

71,156 71,156

372,208 372,208

301,052 301,052

645,884 645,884

△  22,305 △  22,305

△  27,177 △  27,177

623,579 623,579

128,595 128,595

155,772 155,772

37,748 37,748

13,299 13,299

61,188 13,471 47,717

51,047 51,047

9,347 8,513 834

20,000 20,000 0

6,753 6,748 5

16,505

63,782 15,236 48,546

177,647 161,142

2,040

16,815

310

37,112

274,617

93,475

4,268,193

863,586

463,357

254,990

180,898

27,469

527,896

327,559

452,411

93,996

77,180

247,012

26,444

180

1,135

△  64,539△  1,072,470

1,362,322

0

1,402

93,785

291,432

908,761

829,718

10,624

53,526

698,695 689,536

4,274,849

6,334,405 5,871,048

4,019,859

1,398,779

6,943,518

39,152

365,651

378,968

9,756

1,492,222

△  1,137,009

10,804

1,579,676

856,162

985,941

957,582

4,595,752

7,471,414

479,880

10,512 9,110

9,160

54,661

9,756

378,907

129,900

61

118,639
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第１６表　貸借対照表（令和４年３月３１日） （単位　千円）

　　資産の部 負債及び資本の部

科　目 金　額 科　目 金　額

１　固定資産 ３　固定負債

　　(1)有形固定資産 　　(1)企業債

土地 　　(2)長期リース債務

建物 　　(3)引当金（固定負債）

建物減価償却累計額 退職給付引当金

構築物 修繕引当金

構築物減価償却累計額 ４　流動負債

器械備品 　　(1)企業債

器械備品減価償却累計額 　　(2)短期リース債務

車輌 　　(3)未払金

車輌減価償却累計額 　　(4)預り金

リース資産 　　(5)仮受金

リース資産減価償却累計額 　　(6)未払消費税及び地方消費税

建設仮勘定 　　(7)引当金（流動負債）

　　(2)無形固定資産 退職給付引当金

電話加入権 賞与引当金

　　(3)投資 その他引当金

有価証券 ５　繰延収益

長期前払消費税 　　(1)長期前受金

その他 　　(2)長期前受金収益化累計額

６　資本金

２　流動資産 　　(1)自己資本金

　　(1)現金預金 固有資本金

　　(2)未収金 繰入資本金

　　(3)未収収益貸倒引当金 組入資本金

　　(4)立替金 ７　剰余金

　　(5)仮払金 　　(1)資本剰余金

　　(6)貯蔵品 資本剰余金

　　(7)短期有価証券 　　(2)利益剰余金

　　(8)前払金 建設改良積立金

当年度未処分利益剰余金

　　　合計 　　　合計

３　一般会計からの繰入状況

　令和３年度構成市町一般会計からの繰入の状況は、第１７表のとおりです

第１７表 （単位　千円）

備考（根拠）

建設改良に要する経費等

４　企業債等の現在高

　令和４年３月31日現在の企業債等の現在高は、第１８表のとおりです。

第１８表 （単位　円）

５　職員の状況

　病院組合の令和４年３月３１日現在の職員数は、第１９表のとおりです。

第１９表

1,306,476

合計 766 774 △ 8

技能労務職員 117 114 3

事務職員 85 80 5

看護師 377 393 △ 16

医療技術職員 140 137 3

5,771,053

本年度末残高

一時借入金 0 0 0 0

企業債 6,332,699 278,100 839,746

前年度末残高 本年借入高 本年償還高

17,199,420

1,373,268141,942

合計香美町

△ 1,948,234

0

△ 1,948,234

2,546,193

△ 1,946,388

1,846

1,846

△ 4,733,661

7,747,218

7,747,218

5,150,859

50,166

△ 3

令和３年度 令和２年度 増減

17,199,420

医師 47 50

負担金

養父市

1,231,326

0

9,370

756

14,329

84,874

1,008,336

343,156

3,162,627

1,880,014

399,355 6,040,137

2,000,472

3,984

1,750,847

2,768,027

18,766,715

454,535

5,618,099

0

781,293

12,281,962

14,036,793

83,806

3,984

520,075

39,901

2,764

419

3,101,463

2,975,483

625,131

301,096

275,875

48,160

8,091,641

4,989,760

10,050

21,260

125,980

18,875

△ 3,539

△ 10,991,137

△ 380,517

△ 3,974,188

△ 66,315

△ 15,938

1,176,824
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